R E Q U E R I M E N T O Nº. 342
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que foram instalados alguns abrigos de ponto ônibus em diversos lugares da cidade (foto anexa);

Considerando que os referidos abrigos, conforme dimensões o qual foi projetado, não cumprem sua função de proteção das intempéries do tempo aos usuários de transporte coletivo;

Considerando a reclamação da população pela falta de proteção mínima necessária dos abrigos, tendo como exemplo o abrigo instalado no ponto de ônibus instalado na rotatória do Campo do Inca na Avenida Doutor Jaguaribe, em substituição a um antigo abrigo de concreto, o qual possuía funcionalidade de proteção;

Considerando a necessidade em rever a funcionalidade desses abrigos já instalados, no sentido de tomar providências para proporcionar efetiva proteção;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos a fim de adequar os abrigos de ponto de ônibus já instalados no município , estruturando-os para garantir efetiva proteção das intempéries do tempo aos usuários do transporte coletivo, bem como encaminhar as seguintes informações:
1- Quantos abrigos iguais aos da foto anexa foram adquiridos pela Prefeitura, informando os locais de ponto de ônibus onde foram instalados;

2- Informar se houve técnico responsável pelo projeto dos referidos abrigos, qual empresa forneceu os mesmos, o custo individual e total dos abrigos, se foram custeados pelo fundo de transporte coletivo;

3- Encaminhar a esta vereadora a cópia do contrato de fornecimento desses abrigos;

REQUEREMOS, ainda, que as cópias destes documentos sejam encaminhadas à Comissão de Transporte Coletivo para conhecimento e providências que julgarem necessárias.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/aco
[Parte integrante do requerimento 342/2018]
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]